eárnara C-Municipal de C-)3irigüi
Estado de São Paulo

OFÍCIO-CIRCULAR N° 28/2023. Em 29 de março de 2.023.

ASSUNTO: Distribuição do Veto Total ao Projeto de n° 2/2023 e dos Projetos de

Lei n° 49 a 55/2023.

Senhor Vereador:

Para a esclarecida apreciação e estudo de Vossa

Excelência, temos satisfação de encaminhar-lhe, mediante cópias, as matérias

abaixo:

1. VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI N° 2/2023 -

DISPÕE SOBRE A CONCEÇÃO DE JORNADA ESPECIAL DE TRABALHO AO

SERVIDOR PORTADOR DE DEFICIÊNCIA, EXTENSIVA AO CÔNJUGE, FILHO

OU DEPENDENTE COM DEFICIÊNCIA, QUANDO COMPROVADA

NECESSIDADE POR JUNTA MÉDICA OFICIAL, INDEPENDENTEMENTE DE

COMPENSAÇÃO DE HORÁRIO. (autoria do Prefeito Municipal);

2. PROJETO DE LEI N° 49/2023 - AUTORIZA O

MUNICÍPIO DE BIRIGUI A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA LEI N°

7.201/2022 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2.023, NA LEI N° 7.145/2.022 - LEI DE

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2.023 E NA LEI N° 7.067/2.021 - PLANO

PLURIANUAL -PPA DE 2022 A 2025 E ALTERAÇÕES, E PROVIDÊNCIAS

CORRELATAS. (autoria do Prefeito Municipal);
3. PROJETO DE LEI N° 50/2023- ALTERA E INCLUI

PARÁGRAFO AO ARTIGO 2° DA LEI N° 6.758, DE 22 DE AGOSTO DE 2019,

QUE DISPÕE SOBRE A PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E NATURAL

DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO

CULTURAL, REVOGA A LEI N° 5.884, DE 25 DE AGOSTO DE 2014 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do Prefeito Municipal);

4. PROJETO DE LEI N° 51/2023- ADOÇÃO DO NOME

DO SENHOR FELÍCIO FERNANDES, PARA DENOMINAR ATERRO SANITÁRIO

DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI. (autoria do Vereador Cleverson José de Souza);

5. PROJETO DE LEI N° 52/2023- DISPÕE SOBRE A

COMUNICAÇÃO PARA GRUPOS DE APOIO, SOBRE O NASCIMENTO DE

CRIANÇAS COM SÍNDROME DE DOWN. (autoria do Vereador Benedito Dafé

Gonçalves Filho e outros); 6. PROJETO DE LEI N° 53/2023- DÁ NOVA REDAÇÃO

AO ART. 5° DA LEI N° 4.680, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006. (autoria do

Vereador Wesley Ricardo Coalhato);

eamara cMunicipal de carigcli
Estado de São Paulo

7. PROJETO DE LEI N° 54/2023 - REVOGA EM SEU

INTEIRO TEOR A LEI N° 7061, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021. (autoria do

Vereador José Luis Buchalla);
8. PROJETO DE LEI N° 55/2023 - ALTERA O CAPUT

DO ARTIGO 2° DA LEI MUNICIPAL N° 6.685, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019,

ALTERADA PELA LEI N° 7.107, DE 23 DE MARÇO DE 2022. (autoria do Prefeito

Municipal);

Atenciosamente,

/ C/44.
JOSÉ LUIS BUCHALLA,

PRESIDENTE.